
 
Ministero delle Infrastrutture e de i Trasporti  

Dipartimento per le opere pubbliche, le politiche abitative e urbane, le infrastrutture 

idriche e le risorse umane e strumentali 
P R O V V E D I T O R A T O  I N T E R R E G I O N A L E  P E R  L E  O O . P P .  T O S C A N A  -  M A R C H E  –  U M B R I A  

F I R E N Z E  

 
IL PROVVEDITORE 

           
         FI IUE/ Int. 06/2022 

VISTA la Legge n° 920 del 23/12/1972; 

VISTO il D.lgs. n.50 del 18.04.2016;  

VISTA la Legge n. 120 dell’11/09/2020;  

CONSIDERATO che con nota n.260 in data 25/10/2022 l’Istituto Universitario Europeo ha 

segnalato la presenza di ingenti infiltrazioni di acque meteoriche all’interno degli uffici posti nei 

locali serre dell’archivio ipogeo di Villa Salviati sede dell’IUE; 

CONSIDERATO che tale situazione può costituire un grave pericolo per il materiale archivistico 

trattata negli ambienti interessati dall’infiltrazione rendendo tali locali non più idonei per il personale 

che vi opera; 

CONSIDERATO che sono state rilevate situazioni di potenziale pericolo in corrispondenza 

dell’avvallamento nella parte di giardino posto dietro il muro di contenimento del terrapieno, a seguito 

delle infiltrazioni meteoriche con conseguente dilavamento del materiale fine di riempimento del 

muro; 

VISTA la nota n. 21464 del 10.11.2022 con cui il Funz. Geol. A. Ermini, a seguito di sopralluogo in 

loco ha comunicato di aver riscontrato la provenienza di acque meteoriche dal muro di contenimento 

dell’archivio per una probabile perdita o rottura dello scarico ed ha redatto il Verbale di somma 

urgenza, ai sensi dell`art. 163 del D. Lgs. 50\2016 in data 09/11/2022;  

VISTA la nota n.21494 in data 09.11.2022 con cui è stato preso atto dell’intervento di somma urgenza 

ed è stato autorizzato il RUP a procedere con l’affidamento diretto all’impresa edile Sindrestean 

Marius Mihai - P.I. 07215120481 di Lastra a Signa (FI), che ha già operato per conto dell’IUE e che 

si è resa disponibile ad eseguire i lavori di ripristino in sicurezza, per l’importo presunto di € 

15.000,00; 

VISTA la Lettera di Affidamento n. 128/2022 Reg. - CIG Z90393CD5C, firmata digitalmente in data 

23.12.2022, con cui è stato formalizzato l’affidamento dei lavori all’impresa Sindrestean Marius 

Mihai - P.I. 07215120481 con sede in Lastra a Signa (FI), per l’importo complessivo di € 8.554,34 

esente IVA ai sensi della Legge n° 920 del 23/12/1972; 

CONSIDERATO che l’intervento stesso trova copertura finanziaria sul Cap. 7340-pg 01 esercizio 

di provenienza 2020 e che, al fine di scongiurare l’economia di bilancio sul tale capitolo allo 

scadere dell’esercizio finanziario corrente, si può procedere al relativo impegno di spesa per 

l’ammontare di complessivi € 8.554,34, sui fondi residui 2020; 

RISCONTRATA la regolarità degli atti;  

AI SENSI delle norme sulla contabilità generale dello Stato: 

 

 

 

DECRETA 
 

ART. 1 - E’ approvato l’Int. 06/2022 relativo ai lavori in Somma Urgenza per eliminazione 

infiltrazioni acque meteoriche locali serre dell’archivio ipogeo di Villa Salviati sede dell'Istituto 

Universitario Europeo – Firenze, redatta ai sensi dell’art. 163 del d.lgs. 50/2016, dell’importo 

complessivo di € 8.554,34, esente IVA ai sensi della Legge n° 920 del 23/12/1972, giusta Lettera di 

Affidamento n. 128/2022 Reg. - CIG Z90393CD5C, formalizzata in data 23.12.2022 con l’impresa 



Sindrestean Marius Mihai - P.I. 07215120481 con sede in Lastra a Signa (FI), per l’importo 

complessivo di € 8.554,34, esente IVA ai sensi della Legge n° 920 del 23/12/1972; 

 

 

ART.2 – Per le motivazioni esposte in narrativa, alla copertura finanziaria della spesa di € 8.554,34 

si procede con impegno di spesa che si dispone sul Cap. 7340-pg 01 esercizio di provenienza 2020 

di bilancio del MIT. 

 

 

 

 

 

 

        IL PROVVEDITORE   

                 Dott. Giovanni SALVIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Coord. Funz. Amm.vo Sig.ra G. Cicciù 

Referente istruttoria Ass. Amm.vo Dott.ssa M.R. Grazioli  

mrosaria.grazioli@mit.gov.it 

 

 

 

 

 
Via dei Servi, n. 15 – 50122 Firenze - tel. 05526061 - fax 0552606260 - oopp.toscanamarcheumbria@pec.mit.gov.it 

mailto:mrosaria.grazioli@mit.gov.it

		2022-12-29T11:26:38+0100
	GIOVANNI SALVIA


		2022-12-29T11:44:57+0100
	Firenze
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.PRFI.REGISTRO UFFICIALE.Int.0025686.29-12-2022




